DE SANCTO HILARIO

F2_15 v.1 Si Hilarium quaeris qui sit cognoscere, lector,
 2 Allobroges referunt Pictavios genitum.
 3 Cum populum regeret divina mente sacerdos,
 4 servabat legis foedera sollicitus.
 5 Inprobis ut vidit plebes quod scinderet error,
 6 Graecorum virus protulit in medium,
 7 vipereo promunt semper qui ex corde venena,
 8 filius ut dicant qui est creatura Dei,
 9 Quis magis auxilium praestat sapientia mundi
 10 de ingenito genitum quae negat esse Deum.
 11 Quam male complexus, cupiens calcare prophetas,
 12 Arrius infelix cum retinet crepuit.
 13 Egregius doctor, veterum monumenta secutus,
 14 quem Stephanus vidit conprobat esse Deum.
 15 Victus amore Dei, contempto principe mundi,
 16 intemerata fides pertulit exilium.
 17 In patre qui potens Deus est cognoscere Natum
 18 divinis tantum vocibus insinuat.
 19 Perpetuum lumen Christum Dominumque Deumque
 20 bis senis populos edocet esse libris.

DE SANCTO MEDARDO

F2_16 v.1 Inter Christicolae quos actio vexit in astris
 2 pars tibi pro meritis magna, Medarde, patet,
 3 qui sic vixisti terrenis hospes in oris
 4 ut caelos patriam redderes esse tuam.
 5 Exilium tibi mundus erat caenosa caventi
 6 et modo te gaudet cive manente polus.
 7 Exutus tenebris, vestitus tegmine lucis
 8 post obitum frueris liberiore die.
 9 De tellure satus factus possessor Olympi
 10 et matrem linquens cum Patre laeta tenes.
 11 Humani victor vitii super astra triumphas
 12 atque cremans carnem das animae requiem.
 13 Te inter mundanos vepres gradiente fatemur
 14 calcatis spinis promeruisse rosas.
 15 Flore refectus ager suaves tibi tundit odores,
 16 balsama, tura replent quae paradisi habet.
 17 Cauta per angustum figens vestigia callem,
 18 sic dedit arta tibi semita lucis iter.
 19 Lata voluptatum via quae submergit Averno,
 20 dulcia carnis alens, mortis amara parat.
 21 Hoc numquam sacros flexisti tramite gressus
 22 nec potuere tuos prava tenere pedes.
 23 Durum iter ad laudes, gravior via ducit in altum ;
 24 quo labor est potior, gloria major erit.
 25 Quae prius incipiam sacri miracula facti,
 26 cum, quicquid facias, omnia prima micent ?
 27 Dum fuit ad superos humano in corpore vita,
 28 ex oculis fugiens lux tibi cordis erat.
 29 Si caecus venit, rapuit palpando salutem,

30 in mediis tenebris fulsit aperta dies.
 31 Qui voluit furti causa penetrare latenter
 32 te religante sedet, te reserante fugit.
 33 Fur sine perfectu voto deceptus inani
 34 omnia restituens crimina fraudis habet.
 35 Nam semel ut molles carpserunt palmitis uvas,
 36 non valere gradus inde referre toris
 37 nec potuit raptor pedibus subducere praedam,
 38 raptori abduxit sed sua praeda pedes.
 39 Ergo suis laqueis coepit miser esse ligatus :
 40 venerat ut caperet, captus at ipse fuit.
 41 Nec tetigit mustum, sed iniqua mente rotatur,
 42 antea quam biberet, ebria turba jacet.
 43 Incepit servare magis quam ferre racemos
 44 et datus est custos qui cupit esse rapax,
 45 donec, sancte, tuis verbis jussisses abire,
 46 ut furtum inpleret, doctus ab hoste redit.
 47 Quae manet haec animi pietas, sanctissime praesul,
 48 laedentem auxilio qui facis ire tuo ?
 49 Tintinum rapit alter inops, magis improbus ille,
 50 qui jumentorum colla tenere solet
 51 absconditque sinu, feno praecludit hiatum
 52 et tenet ipse manu, ne manifestet opus.
 53 Te veniente, sacer, causas patefecit opertas
 54 tinnitu incipiens jam quasi furta loqui.
 55 Nil valet abscondi, nil claudi nilve teneri,
 56 facundo strepitu prodidit omne malum.
 57 Pandebat propriam veluti sub iudice causam,
 58 nil de fure timens liberiore sono.
 59 Indicat, accusat, convincit, damnat, acerbat,
 60 te praesente tamen non licet esse reum.
 61 Absolvit furem solitae pietatis amore,
 62 addens et monitus, cautus ut intret iter,
 63 praecipiens querulam secum portare rapinam,
 64 ne vacua tristis spe remearet inops.
 65 Hinc tamen ut potero, cum raptus ab orbe fuisses,
 66 quae dederis populis signa verenda loquar.
 DE CAECO INLUMINATO
 67 Cum pia composito veherentur membra feretro,
 68 substratus meruit caecus habere diem.
 69 Anxius ille sacra lumen suscepit ab umbra
 70 et tua mors illi lucis origo fuit.
 71 Dumque sepulchra darent, oculi rediere sepulti
 72 et sopor ille tuus hunc vigilare facit.
 73 Cum fugis a mundo, datur illi lumine mundus,
 74 te linquente die hunc fugiunt tenebrae.
 75 Antiqui vultus lucem stupuere modernam
 76 et veteri fabricae prima tenestra venit.
 DE ENERGUMENO CONPEDITO SANATO ET SOLUTO
 77 Compedibus validis alter manicisque ligatus
 78 mox tetigit templum, ferrea vincla cadunt.
 79 Tam grave fragmentum - dolor est vel cernere poenam -
 80 pondera tot miseros sustinuisse pedes !
 81 Si conexa forent, elephantum solvere possent
 82 nec poterat rigidos ipse movere gradus.
 83 Non minus est illi quae subvertente procella
 84 litoribus libycis anchora fracta jacet.
 85 Poena quidem gravior cecidit crescente triumpho,

86 vincere rem saevam gloria major erat.
 87 Non habuit tot vincla pati miser ille ligatus,
 88 sed tua quo virtus plus mereretur opus.
 89 Cum solidarentur non sic strepuere catenae
 90 ceu tinniverunt, cum crepuere ferae.
 91 Quae fuit illa prius nimis male vincta catenis,
 92 jam tibi qui solvis libera dextra favet.
 93 Lignea vincla gerens alter confugit ad aulam,
 94 quae simili merito scissa repente cadunt.
 95 Nec mora. Vix tetigit sacrati limina templi,
 96 fit tonitrus caelis arma ferendo tibi.
 97 Grandia divisi ceciderunt pondera ligni
 98 et qui gessit onus conruit ipse simul.
 99 Expavit subito de libertate recepta
 100 atque magis timuit quando solutus erat.
 101 Quae ratio fuerit, cecidit cur pronus in arvis ?
 102 Gaudia magna quidem saepe timere solent.
 103 Dum stupet unde salus laceris est reddita plantis,
 104 admirante animo membra soluta fluunt.
 DE MULIERE DEBILI SANATA
 105 Inde vetus mulier, pariter nascente periclo,
 106 vulnere naturae mortua membra tulit.
 107 Inclusos digitos morbo numerante tenebat
 108 nec poterat ducto pollice fila dare.
 109 Secum nata quidem, sed non sua dextra pependit,
 110 corpore juncta suo res aliena fuit.
 111 Tempore sed tardo est, cum jam spes fracta jaceret,
 112 ante tuos tumulos vivificata manus.
 113 Sic inopinatum commendat gratia votum,
 114 desperata salus dulcior esse solet.
 115 Mobilis ergo venit digitis torpentibus umor
 116 et dispensatus fluxit in ungue vigor.
 117 Arida nervorum sese junctura tetendit
 118 agnovitque suum vena soluta locum.
 119 Apta ministeriis incepit palma moveri,
 120 servitium discens libera dextra fuit.
 121 Nec tantum profugas pietas tua reddidit artus
 122 reddidit et victum pensa trahente manu.
 DE PUELLA SIMILI INFIRMITATE SANATA
 123 Eripuisti aliam simili de peste puellam
 124 membraque restituens plus animae tribuis.
 125 Desponsata viro mortali lege jacebat,
 126 nunc thalamis Christi virgo dicata micat.
 127 Sponsa quidem radiat cum virginitate modesta,
 128 spe meliore fruens, nupta tenenda polis.
 129 Nec fructus uteri sterilis deperdit honesti,
 130 flore pudicitiae mater habenda placet.
 131 Adquirat cunctos natum quae non habet unum
 132 progeniemque sibi gignit amore Dei.
 item de puella simili infirmitate sanata
 133 Inde pari morbo deflenda infantia parvae
 134 in lucem veniens membra necata trahit.
 135 Mors et origo simul misero processit ab alvo,
 136 extinctam generans mater anghela manum.
 137 Commendata tuo rediit medicata sepulchro,
 138 quod de matre perit, de tumulo recipit.
 DE ALTERO CAECO INLUMINATO
 139 Dum jacet alter inops, visu caligine clauso,

140 caecus nec misero lumine lumen erat.
 141 Longa nocte oculos quarto jam mense premebat
 142 in lucem obscurus, vivus imago necis.
 143 Vocibus hunc medicis monuisti tempore somni
 144 tenderet ut velox ad tua templa gradum.
 145 Mox veniente die sed non sibi forfice pressa
 146 enituit Christi vertice tonsus ovis.
 147 Detrahit hic crines nitidos ut haberet ocellos
 148 et mercante coma munera lucis emat.
 149 Qui titubante gradu tractus pervenit ad aulam.
 150 Per biduum recubans ante sepulchra fuit.
 151 Tertia lux rediens nocturnas solverat umbras
 152 et caeco occurrit sic revocata dies.
 153 Undique limatae cecidere a fronte tenebrae.
 154 Sanguinis unda rigat, luminis atra lavat.
 155 Sicca lucerna novo flagrante refulsit olivo
 156 obtinuitque suum lux peregrina locum.
 DE MUTIS ETIAM AB EO SANATIS
 157 Quid referam mutis qui verbo verba dedisti ?
 158 Quod gravat eiciens, quod juvat omne locas.
 159 Cuncta nec enumero, tua me praeconia vincunt.
 160 Etsi non potui, velle fuisse vide.
 161 En tua templa colit nimio Sigibercthus amore,
 162 insistens operi promptus amore tui.
 163 Culmina custodi qui templum in culmine duxit,
 164 protege pro meritis qui tibi tecta dedit.
 165 Haec, pie, pauca ferens ego Fortunatus amore
 166 auxilium posco, da mihi vota, precor.

LIBER TERTIVS

AD EUFRONIUM EPISCOPUM

F3_1 [Oratio soluta]

AD EUNDEM

F3_2 [oratio soluta]

AD EUNDEM

F3_3 v.1 Quamvis pigra mihi jaceat sine fomite lingua
 2 nec valeam dignis reddere digna viris,
 3 attamen, alme pater, Christi venerande sacerdos
 4 Eufroni, cupio solvere parva tibi.
 5 Debeo multa quidem, sed suscipe pauca libenter :
 6 sit veniale precor quod tuus edit amor.
 7 Ecclesiae lampas sub te radiante coruscat,
 8 lumine pontificis fulget ubique tides.
 9 Gratia praecellens sincero in pectore vernat,
 10 quo nullus dolus est Israhelita vir es.
 11 Immaculata tibi feliciter actio currit,
 12 ut penetres caelos, haec via pandit iter.
 13 Dulcia conloquii sine fuco dicta refundis,
 14 non sic mella mihi quam tua verba placent.
 15 Quicquid habet sensus, hoc lingua serena relaxat,
 16 pectore sub vestro fraus loca nulla tenet.
 17 Qui sine felle manes in simplicitate columbae,
 18 nec serpens in te dira venena fovet.

19 Advena si veniat, patriam tu reddis amatam
 20 et per te proprias hic habet exul opes.
 21 Si quis iniqua gemit, tristis hinc nemo recedit,
 22 sed lacrimas removens laetificare facis.
 23 Martinus meritis hac vos in sede locavit.
 24 Dignus eras heres, qui sua jussa colis.
 25 Ille tenet caelum largo dans omnia voto,
 26 junctus eris Christo hunc imitando virum.
 27 Non perit hic vestrum qui grex ad ovile recurrit,
 28 candida nec spinis vellera perdit ovis.
 29 Non lupus ore rapit praedam pastore vigente,
 30 sed fugit exclusus non lacerando greges.
 31 Haec tibi lux maneat longos, venerande, per annos
 32 atque futura dies lucidiora ferat.

AD FELICEM EPISCOPUM NAMNETICUM

F3_4 v.1 Si veniant linguae pariter graeca atque latina,
 2 pro meritis nequeunt solvere cuncta tuis.
 3 Laudibus obsessus, votis venerandus haberis,
 4 Felix. Qui sensus luce perennis eris.

ITEM AD FELICEM EPISCOPUM EX NOMINE SUO

F3_5 v.1 Fida salus patriae, Felix spe, nomine, corde,
 2 ordo sacerdotum quo radiante micat,
 3 restituis terris quod publica jura petebant,
 4 temporibus nostris gaudia prisca ferens.
 5 Vox procerum, lumen generis, defensio plebis,
 6 naufragium prohibes hic ubi portus ades.
 7 Actor apostolicus qui jura britannica vincens,
 8 tutus in adversis, spe crucis arma fugas.
 9 Vive, decus patriae, fidei lux, auctor honoris,
 10 splendor pontificum, noster et orbis amor.

ITEM AD FELICEM EPISCOPUM DE DEDICATIONE ECCLESIAE SUAE

F3_6 v.1 Cum Salomon coleret generosi encaenia templi,
 2 Israhel electos fecit adesse viros.
 3 Levitas, proceres, pueros, juvenesque senesque
 4 undique certatim regia pompa trahit.
 5 Mactantur vituli, tauri jugulantur ad aras
 6 et populi in votis gaudia caedis erant.
 7 Nunc vero adsurgit ritu placitura beato,
 8 tempore decurso, justior ara Deo.
 9 Prospera quae populis Felix modo festa ministrans
 10 exsuperat rebus gesta priora novis.
 11 Convocat egregios sacra ad sollemnia patres
 12 quo stat vera salus et fugit umbra vetus :
 13 docti clave Petri caelos aperire petenti
 14 ac monitis Pauli noscere clausa poli.
 15 Ne lupus intret oves neu morbus inulceret agnos
 16 hinc sunt custodes, inde medella gregis.
 17 Quorum vox refluens populo de fonte salutis,
 18 ut bibat aure fidem, porrigit ore salem.
 19 Inter quos medios Martini sede sacerdos
 20 Eufronius fulget metropolitana sacer,
 21 plaudens in sancta fratrum coeunte corona
 22 et sua membra videns fortior exstat apex.
 23 Laetius inde caput, quia sunt sua viscera secum,
 24 ecclesiae juncto corpore crescit honor.

25 Domitianus, item Victorius, ambo columnae,
 26 spes in utrisque manens pro regionis ope.
 27 Domnulus hinc fulget meritis, Romacharius inde
 28 jure sacerdotii cultor uterque Dei.
 29 En spectata diu, data nunc memoranda per aevum,
 30 votis plena piis fulget in urbe dies
 31 in qua promeruit sua gaudia cernere pastor
 32 officioque sacro reddere vota Deo.
 33 Tempore qui longo adventu pendebat in isto
 34 despiciens aliud - hoc erat omnis amor -
 35 omnia tuta timens suspecto in tramite vitae,
 36 ne prius iret iter quam daret ista Deo.
 37 Saepius occultans suspiria lassa trahebat,
 38 cederet ut Dominus hoc properare decus.
 39 Anxius incerto curarum fasce laborans
 40 dum votum spectat, pondera tempus erant.
 41 Sed jam festus adest, solvatur sarcina curae,
 42 laetitiae cumulus triste repellat onus.
 43 Prospera dans populis et gaudia larga per urbem
 44 Felix felici cum grege pastor age.
 45 Hinc te pontifices circumdant, inde ministri,
 46 cingit te totum hinc honor, inde favor.
 47 Clericus ecce choris resonat, plebs inde coraulis :
 48 quisque tuum votum qua valet arte canit.
 49 Tarda fuere tibi quia fit mora semper amanti,
 50 res sublimis enim tarda, sed ampla venit.
 51 Nunc Domini laudes inter tua classica canta
 52 et Trinitatis opem machina trina sonet.
 53 Adde medullata in templis holocausta sacerdos
 54 quo diuturna mices hostia pura Deo.